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ANTONI KUNYSZ – WIELOLETNI DYREKTOR 
MUZEUM NARODOWEGO ZIEMI PRZEMYSKIEJ

antoni Kunysz urodził się 13 Viii 1934 r. w podłańcuckiej wsi Kraczkowa, 
jako bliźniak z drugiego małżeństwa ojca walerego Kunysza ze stefanią 
z domu Peszko. siostra jego o imieniu Józefa  zmarła w dzieciństwie.  
Młodzieńcze lata upłynęły na pomocy ojcu w prowadzeniu gospodarstwa rol-
nego. Jako kilkuletni chłopiec antoni Kunysz został ministrantem w miejsco-
wym kościele parafialnym pw. św. Mikołaja Biskupa. naukę podjął w szkole 
Podstawowej w Kraczkowej jeszcze w latach okupacji hitlerowskiej i ukoń-
czył ją w 1948 r. Był uczniem bardzo pilnym i pracowitym, co zaowocowało 
w późniejszej karierze naukowo-badawczej i menedżerskiej1. 

dalszą naukę antoni Kunysz rozpoczął we wrześniu 1948 r. w gimnazjum 
im. Henryka sienkiewicza w łańcucie. gimnazjum to słynęło z wysokiego 
poziomu nauczania oraz dyscypliny. wychowawczynią jego była Ludmiła 
taklińska, która uczyła języka polskiego, zaś nauczycielami historii  byli naj-
pierw Kazimierz ziemiański, a później Piotr Lew. Ponadto antoni Kunysz 
uczęszczał nadobowiązkowo na lekcje łaciny, prowadzone przez władysława 
Borcza. dzięki swym umiejętnościom i pracy antoni Kunysz należał do gru-
py najpilniejszych uczniów. Przez cały okres gimnazjalny wraz z kolegami 
mieszkał na stancjach w łańcucie i stołował się tam u sióstr boromeuszek. 
wśród mieszkańców łańcuta uczniowie wyróżniali się noszonymi obowiąz-
kowo strojami studenckimi. swoim zdyscyplinowaniem i kulturą osobistą 
wyróżniali się także poza szkołą. Ponadto w latach szkolnych antoni Kunysz 
należał do związku Młodzieży Polskiej oraz śpiewał w chórze szkolnym, któ-
ry obsługiwał imprezy szkolne, jak i wszystkie większe imprezy odbywające 
się w powiecie2. ostatnia klasa gimnazjum miała profil pedagogiczny, dzięki 
czemu Kunysz otrzymał w 1952 r. dyplom nauczyciela. 

ze względu na niespodziewaną chorobę w ostatniej klasie gimnazjalnej, 
egzamin dojrzałości mógł zdać dopiero we wrześniu 1952 r. opóźnienie wy-

1 W.  K u n y s z, Wścibski i wrazicki. Pamiętnik chłopa galicyjskiego. warszawa 1973, s. 154.
2 r. n i e m i e c, Archeologia Świadomości. „sprawy i Ludzie”. t. 4:1985, s. 13.
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wołane chorobą uniemożliwiło mu też przystąpienie do egzaminów wstęp-
nych na studia wyższe. zaraz po egzaminie dojrzałości wyjechał z rodzinnych 
stron, by podjąć od 1952 r. pracę w Państwowym zakładzie wychowawczym 
w Leśnicy opolskiej w charakterze nauczyciela. w zakładzie tym praco-
wał do 30 Viii 1953 r. w tym samym czasie podjął studia na Uniwersytecie 
Jagiellońskim na wydziale filozoficzno-Historycznym, obierając jako spe-
cjalizację archeologię. wśród studentów znalazł szybko przyjaciół i włączył 
się w pracę zrzeszenia studentów Polskich, gdzie działał przez cały okres 
studiów. Był wyróżniającym się studentem, za bardzo dobre wyniki został 
nagrodzony w 1957 r. miesięczną praktyką w muzeach i placówkach arche-
ologicznych Czechosłowacji.  w okresie studiów uczestniczył również w wie-
lu obozach naukowo-badawczych (m.in. w Będzinie, nowej Hucie, Krakowie, 
Biskupinie). znalazł też czas na pracę zarobkową. Krótko, bo od 10 iV 1956 r.  
do 1 sierpnia 1956 r. pracował jako asystent w Prezydium Miejskiej rady 
narodowej w Krakowie.

na studiach był nadzwyczaj ambitnym i pilnym uczniem. Przygotowana 
przez niego praca magisterska nosiła tytuł Pradzieje powiatu łańcuckiego, 
przemyskiego i jarosławskiego w województwie rzeszowskim, a jej promoto-
rem został prof. dr hab. rudolf Jamka. studia ukończył 16 X 1957 r., uzysku-
jąc stopień magistra historii kultury materialnej. wyróżnieniem za wzorowe 
wyniki było otrzymane przezeń zaproszenie wystosowane przez Uniwersytet 
Jagielloński na inaugurację roku akademickiego 1957/58 oraz odebranie na-
grody pieniężnej3.

Po zakończeniu studiów antoni Kunysz wrócił w rodzinne strony i w dniu 
1 X 1957 r. rozpoczął pracę jako asystent w dziale archeologii Muzeum 
okręgowego w rzeszowie. w tym okresie nasila się aktywność rzeszo-
wskiego ośrodka archeologicznego, co związane było także z ogólnokra-
jowymi przygotowaniami do obchodów tysiąclecia Państwa Polskiego. 
Już jesienią 1957 r. Kunysz wziął udział w pracach wykopaliskowych  
w nisku. w roku następnym badania archeologiczne rzeszowskiego ośrodka 
archeologicznego objęły Jarosław, Biecz, dąbie oraz rzeszów w dzielnicy 
staromieście. wszystkie te eksploracje prowadzone były pod kierownictwem 
wojewódzkiego Podkarpackiego Konserwatora zabytków archeologicznych 
Kazimierza Moskwy. antoni Kunysz brał w nich czynny udział i w 1958 r. 
został kierownikiem prac wykopaliskowych realizowanych na dziedzińcu 
zamkowym w Przemyślu. Prace te prowadzone były pod nadzorem prof. dr 
hab. rudolfa Jamki. Badania dały początek serii penetracji archeologicznych, 
ukoronowaniem których było sensacyjne odkrycie przez antoniego Kunysza  
w 1961 r. fragmentów rotundy romańskiej pod prezbiterium katedry prze-

3 A. K o p e r s k i, Antoni Kunysz 1934 – 1991. W: Materiały i Sprawozdania Rzeszowskiego 
Ośrodka Archeologicznego za lata 1991 – 1992. red. w. P o r a d y ł o. Przemyśl 1993, s. 45-49.
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myskiej. zaznaczyć należy, że prace wykopaliskowe, w których Kunysz 
brał udział, miały znaczenie ogólnopolskie. Już w 1959 r. awansował na kie-
rownika działu archeologicznego Muzeum w rzeszowie. współpracując 
z Kazimierzem Moskwą przyczynił się do ratowania stanowisk archeolo-
gicznych oraz ich naukowego rozpoznania. interesował się głównie osada-
mi wczesnośredniowiecznymi, takimi jak Manasterz, Klęcie, Żurawiczki, 
Chłopice, Urzejowice. w l. 1961 i 1962 prowadził wykopaliska w trzcinicy, 
Przeczycy i Lisowie. Badania na ciałopalnym cmentarzysku w trepczy koło 
sanoka zainspirowały go do przedstawienia teorii zasiedlenia tych ziem przez 
Chorwatów, czego konsekwencją były liczne publikacje. Popularyzował też 
archeologię przez organizację wystaw objazdowych: Rzeszowskie w zaraniu 
dziejów oraz Dzieje społeczeństw pierwotnych na ziemiach polskich. razem  
z Kazimierzem Moskwą i Józefem Jankowskim był inicjatorem i współ-
autorem Sprawozdań Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego, których 
pierwszy zeszyt ukazał się w 1961 r. Ponadto brał udział w regionalnych  
i ogólnopolskich konferencjach naukowych. na konferencjach tych wygła-
szał referaty dotyczące osadnictwa wczesnośredniowiecznego w Polsce połu-
dniowo-wschodniej. w l. 1959-1963 antoni Kunysz przebywał kilkakrotnie 
w nrd, zsrr i Czechosłowacji na wyjazdach szkoleniowych oraz jako czło-
nek oficjalnych delegacji4.

w 1963 r. nastąpiły dwa ważne fakty w życiu antoniego Kunysza. w tym-
że roku zmienił stan cywilny oraz przeniósł się do Przemyśla. 1 Viii 1963 r. 
objął stanowisko dyrektora Muzeum regionalnego w Przemyślu. działania 
swe rozpoczął od reorganizacji placówki. Personelowi zlecił uporządkowa-
nie magazynów muzealnych, wygospodarował kilka nowych pomieszczeń, 
zwiększył liczbę etatów, przeprowadził spis wszystkich eksponatów. Muzeum 
zintensyfikowało działalność wystawienniczą. zorganizowano szereg wy-
staw jego autorstwa. Bardzo szybko rosła też frekwencja w Muzeum. Poza 
tym z jego inspiracji podjęto wiele różnych akcji na odcinku współpracy mię-
dzy muzeum a szkołą. wraz z nauczycielami przemyskimi zorganizowano 
szereg konferencji i sympozjów. w 1963 r. utworzono w Przemyślu oddział 
Polskiego towarzystwa Ludoznawczego, co spowodowało duże ożywienie  
w badaniach etnograficznych. na marginesie można dodać, że antoni Kunysz  
w l. 1963-1965 pełnił funkcję wiceprezesa tego towarzystwa. wraz z andrzejem 
Koperskim później znanym przemyskim archeologiem, przeprowadził wiele 
badań, a zdobyte eksponaty wzbogaciły zbiory muzealne. Badania były pro-
wadzone głównie na terenie Przemyśla i okolic. Pod nadzorem naukowym 
byłego promotora antoniego Kunysza prof. dr hab. rudolfa Jamki, antonii 
Kunysz i andrzej Koperski przeprowadzili szereg badań archeologicznych. 

4 z.  z i ę b o l e w s k i, Wyniki badań archeologicznych w Przemyślu. „nowiny”. r. 1959,  
nr 14, s. 4.
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na uwagę zasługuje odkrycie pieców garncarskich w Przemyślu przy ulicach 
Krasińskiego i Kosynierów. antoni Kunysz był także inicjatorem i współ-
autorem prac wykopaliskowych na stanowiskach: wybrzeże ojca Świętego  
w Przemyślu, Prałkowce, Krasiczyn-zamek, sierakośce, fedropol, Jarosław 
– klasztor sióstr Benedyktynek pw. św. Mikołaja, Manasterz, oraz badań  
archeologiczno-architektonicznych w Posadzie rybotyckiej, łańcucie-zamku, 
Medyce, a także na zamku i rynku w Przemyślu. w badaniach tych brali 
udział często pracownicy naukowi i studenci z Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Politechniki Krakowskiej, Uniwersytetu im. adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Uniwersytetu wrocławskiego i wyższej szkoły Pedagogicznej w rzeszowie5. 
antoni Kunysz systematycznie publikował relacje z badań archeologicz-
nych w „sprawozdaniach rzeszowskiego ośrodka archeologicznego” 
oraz w „roczniku Przemyskim”, „roczniku rzeszowskim”, „roczniku 
Jarosławskim” a także w „roczniku Lubaczowskim”. Ponadto doniesienia  
o odkryciach zamieszczał w ogólnokrajowych czasopismach archeologicz-
nych. w 1966 r. zaproponował czytelnikom poważną rozprawę na temat osad-
nictwa otwartego w Polsce południowo-wschodniej od Vi do Xiii w., która 
ukazała się w „wiadomościach archeologicznych”. interesował się także pro-
blematyką kultury materialnej okresu wczesnośredniowiecznego, m.in. pisał 
o roli źródeł słownych w procesach osadniczych, obróbce drewna i budow-
nictwie drewnianym, hutnictwie, handlu. w 1971 r. odkrył w Przemyślu wraz 
z andrzejem Koperskim system średniowiecznych studni i wodociągów. na 
zasaniu – ślady osady rzymskiej i neolityczne cmentarzysko kultury ceramiki 
sznurowej. Przy ulicy łukasińskiego zlokalizował osadę neolityczną, łużyc-
ką i wczesnośredniowieczną. na temat archeologii pisał w takich wydawnic-
twach jak „rocznik Przemyski” czy „sprawozdania z posiedzeń naukowych 
i działalności tPn w Przemyślu”. należy wspomnieć o monografiach Tysiąc 
lat Przemyśla i Siedem wieków Przeworska, których był redaktorem lub 
współredaktorem. Był także redaktorem katalogów i przewodników po wy-
stawach archeologicznych6.

wracając do tematyki muzealnej, należy zauważyć, że wszechstronna  
i szeroka działalność dyrektora antoniego Kunysza miała wpływ na decyzję 
Ministra Kultury i sztuki z 1966 r., kiedy to nadano kierowanej przez niego 
placówce nowy statut i zmieniono jej nazwę na Muzeum ziemi Przemyskiej. 
zasięg terytorialny Muzeum objął tę część ziemi przemyskiej, która pozosta-
wała w granicach  ii rzeczypospolitej. 

5 archiwum zakładowe Muzeum narodowego ziemi Przemyskiej, Wspomnienia mgr Andrzeja 
Koperskiego przechowywane w teczce „Badania archeologiczne na terenie ziemi Przemyskiej”, 
b. sygn. 
6 J. K o s t e k, Przeszłość – Przyszłości. Dzieje Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej. R. 
2000, s. 54-55.
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w drugiej połowie lat 60. nastąpił dalszy rozwój działalności Muzeum. 
działalność wydawniczą zainicjowano od kilku składanek, folderów i kata-
logów popularyzujących urządzane wystawy; działalność ta będzie rozwijać 
się później znacząco. antoni Kunysz był pomysłodawcą organizowanych co-
rocznie od 1968 r. „ogólnopolskich przeglądów plakatu muzealnego i ochro-
ny zabytków”. dzięki osobistemu zaangażowaniu dyrektora otwarto w 1969 
r. w Muzeum w Przemyślu wielkoformatową panoramę bitwy pod somosierrą 
autorstwa wojciecha Kossaka i Michała wiewiórskiego, otwarto dwie filie na 
terenie miasta: Muzeum Pamiątek i wojny Światowej w Bramie fortecznej 
(kwiecień 1968) oraz Przemyskie Muzeum walki i Męczeństwa w zabyt-
kowym budynku byłej szkoły katedralnej (wrzesień 1969), w dubiecku zaś 
utworzone zostało Muzeum Biograficzne ignacego Krasickiego (kwiecień 
1969).

w grudniu 1969 r. rozpoczął się długotrwały kapitalny remont muzeum, 
który trwał do grudnia 1974 r. w tym trudnym okresie antoni Kunysz zdo-
bywał nieosiągalne w owym czasie materiały budowlane i instalacyjne, nad-
zorując jednocześnie prace archeologiczne prowadzone na terenie Przemyśla. 
Prace remontowe budynku głównego Muzeum spowodowały, że placów-
ka zyskała nowy blask. zainstalowano wówczas czujniki przeciwpożaro-
we i alarmowe oraz centralę telefoniczną. dziesięciolecie pracy w Muzeum  
w Przemyślu przypadło właśnie antoniemu Kunyszowi na ten trudny okres. 

otwarcie Muzeum po generalnym remoncie dyrektor Kunysz zaplano-
wał z wielkim rozmachem. Poszczególne działy muzealne wzbogaciły się  
o nowe eksponaty, przygotowały kilka wystaw. w ramach wymiany kultu-
ralnej antoni Kunysz nawiązał kontakt z placówkami muzealnymi słowacji, 
zsrr i węgier. Przemyskie muzeum zyskało w tym czasie okazję do za-
prezentowania swoich wystaw za granicą i odwrotnie, w Przemyślu można 
było podziwiać eksponaty z zaprzyjaźnionych muzeów. sam dyrektor prowa-
dził często odczyty poza granicami kraju (zsrr, węgry). szczególnie owoc-
ną współpracę prowadziło Muzeum przemyskie z Muzeum istvana dobo  
w egerze na węgrzech oraz z obwodem Lwowskim na Ukrainie.

stopniowo dzięki staraniom antoniego Kunysza wzrosła ranga Muzeum. 
dzięki decyzji wojewody przemyskiego z dniem 14 Vii 1975 r. Muzeum 
ziemi Przemyskiej awansowało do roli Muzeum okręgowego7. sprawowało 
ono wtedy nadzór merytoryczny nad muzeami w Przeworsku, Jarosławiu, 
Lubaczowie. 

w tym czasie antoni Kunysz rozpoczął przygotowania do obchodów 70-
lecia towarzystwa Przyjaciół nauk i Muzeum okręgowego w Przemyślu, 

7 archiwum zakładowe Muzeum narodowego ziemi Przemyskiej  (dalej: az MnzP), Decyzja 
Wojewody Przemyskiego z dniem 14 lipca 1975 r. awansująca Muzeum Ziemi Przemyskiej do roli 
Muzeum Okręgowego, znak: 1694/75, sygn. 56/75. 

[5]
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które przypadały w 1979 r. następnym sukcesem, jakim mógł się poszczycić 
dyrektor, było przejęcie przez Muzeum okręgowe w Przemyślu w 1977 r. wa-
rownej cerkwi w Posadzie rybotyckiej. w l. 1982-1983, wystarał się o kolejne 
budynki przeznaczone na oddziały Muzeum: kamienice rynek 9 i serbańska 
7 oraz wieżę zegarową z przeznaczeniem na Muzeum Ludwisarstwa8.

w 1983 r. zbliżało się 75-lecie Muzeum okręgowego. w tedy też mijało 20 
lat od kiedy antoni Kunysz objął stanowisko dyrektora Muzeum w Przemyślu. 
rezultatem jego zaangażowania i wieloletniej pracy w służbie muzeum  
i kulturze ziemi przemyskiej była decyzja Ministra Kultury i sztuki prof. dr 
Kazimierza Żygulskiego z dnia 4 V 1984 r. o zmianie nazwy na Muzeum 
narodowe ziemi Przemyskiej9. dnia 22 Vii 1984 r., dyrektor otrzymał od 
ministra Żygulskiego list gratulacyjny z wyrazami uznania i szacunku za ak-
tywną pracę. w dniach 14-15 iX 1984 r. odbyły się w Przemyślu obchody 
jubileuszowe 75-lecia Muzeum. w obchodach wzięły udział przedstawicie-
le Ministerstwa Kultury i sztuki oraz władze polityczne województwa. Poza 
tym w uroczystościach uczestniczyła liczna, bo ponad stuosobowa grupa dy-
rektorów muzeów z całej Polski. Przybyły również dwie delegacje zagranicz-
ne zaprzyjaźnionych muzeów ze Lwowa i egeru. dyrektor wygłosił referat 
okolicznościowy o dorobku 75 lat Muzeum narodowego ziemi Przemyskiej.  
w salach Muzeum otwarto wystawę Najcenniejsze nabytki Muzeum w Prze
myślu w latach 19441984. Pokazano wówczas 568 eksponatów z różnych 
dziedzin sztuki. ekspozycja ta w roku następnym została uhonorowana ogól-
nopolską nagrodą główną za „najciekawsze wydarzenie muzealne”. dyrektor 
otrzymał natomiast od Ministerstwa Kultury i sztuki nagrodę indywidualną 
za osobisty wkład pracy w gromadzenie zabytków i koncepcję wystawy10. 

antoni Kunysz był osobą popularną i znaną w Przemyślu, a jego doko-
nania kulturalne i menedżerskie znane były władzom miasta i wojewódz-
twa. niestety uczestnicząc w programie telewizyjnym Niedziela w Przemyślu   
w dniu 26 V 1985 r. sformułował krytyczne opinie pod adresem polityki 
kulturalnej władz miejskich. stało się to przyczyną nagonki na jego osobę,  
a jednocześnie z jej elementów było zbieranie materiałów, które mogłyby 
spowodować usunięcie go z zajmowanego stanowiska. w konsekwencji zo-
stała zarządzona w Muzeum inwentaryzacja eksponatów i całego material-

8 t a m ż e, Sprawozdanie roczne działalności Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej  
w Przemyślu za rok 1983, sygn. a 1234.
9 t a m ż e, Decyzja   Ministra Kultury i Sztuki prof. dr Kazimierza Żygulskiego z dnia 4.V. 1984 
roku podnosząca  przemyskie muzeum do rangi Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej, sygn. 
55/84.
10 t a m ż e, Pismo Antoniego Kunysza z dnia 31.01.1988 r. skierowane do Pani prof. dr Ewy 
Łętowskiej – Rzecznika Praw Obywatelskich, wyjaśniające przyczyny  odwołania ze stanowiska 
Dyrektora Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej w Przemyślu, sygn. i/88.
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nego inwentarza, która wykazała niewielkie braki drobnych przedmiotów.  
w placówce muzealnej takie braki są w pewnym sensie do usprawiedliwienia, 
ale władzom potrzebny był pretekst. Postawiono też Kunyszowi tak ważny  
w tamtych czasach zarzut ideologiczny, a mianowicie przedwczesne zdjęcie 
wystawy o tradycjach rewolucyjnych województwa przemyskiego. dnia 20 Vi 
1985 r. dyrektor stawił się na wezwanie w wydziale Kultury i sztuki Urzędu 
wojewódzkiego w Przemyślu, gdzie otrzymał pismo z 19 Vi 1985 r. podpisa-
ne przez ówczesnego wojewodę przemyskiego andrzeja wojciechowskiego. 
zawierało ono natychmiastowe odwołanie ze stanowiska dyrektora muzeum 
z trzymiesięcznym wypowiedzeniem umowy o pracę. tym samym antoni 
Kunysz przestał pracować dopiero 30 iX 1985 roku11. w ten  bezwzględny 
sposób został upokorzony człowiek, który oddał połowę swego życia mu-
zeum i kulturze ziemi przemyskiej. zapomniano o wszystkim, co zrobił przez 
te długie lata dla Przemyśla, muzealnictwa i nauki polskiej.

antoni Kunysz nie chciał się pogodzić z tą niesprawiedliwością. Podjął 
walkę, która trwała pięć lat i kosztowała go wiele zdrowia. swoją sytuację 
oparł Biuro rzecznika Praw obywatelskich i społeczną Komisję Pojednawczą  
w warszawie12. zachodzące w Polsce po 1989 r. przemiany demokratyczne 
doprowadziły do  zmiany władz w województwie przemyskim. Jego sprawa 
była rozpatrywana przez sąd Pracy i Ubezpieczeń społecznych w rzeszowie, 
który wyrokiem z dnia 12 Vii 1990 r. przywrócił go do pracy13. nie wyra-
ził on jednak chęci powrotu na zajmowane wcześniej stanowisko dyrektora 
Muzeum narodowego ziemi Przemyskiej.  

Po odwołaniu ze stanowiska dyrektora Muzeum narodowego w Przemyślu 
w 1985 r., antoni Kunysz podjął pracę jako wykładowca w instytucie Historii 
wyższej szkoły Pedagogicznej w rzeszowie. tam też szybko zyskał szacu-
nek i sympatię nowych współpracowników i kontynuował karierę naukową  
i społeczną. 

Podsumowaniem wieloletniej pracy naukowej było uzyskanie tytułu dok-
tora nauk humanistycznych wyższej szkoły Pedagogicznej im. Komisji 
edukacji narodowej w Krakowie. w dniu 19 Vi 1987 r. antoni Kunysz 
przedstawił rozprawę pt. W służbie kultury i regionu, napisaną pod kierun-
kiem prof. dr hab. stefana skowronka. wyrazem uznania  dla promowanego 

11 t a m ż e, Wniosek Wojewody Przemyskiego Andrzeja Wojciechowskiego z 4 września 1985 r.  
w sprawie odwołania ze stanowiska dyrektora Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej w Prze
myślu Ob. Antoniego Kunysza, sygn. i/88.
12 t a m ż e, Pismo Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 14 listopada 1988 r. znak: RPO 
(11100)88/VIII1 skierowane do Pana Antoniego Kunysza w sprawie ponownego zatrudnienia na 
stanowisku Dyrektora Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej, sygn. i/88.
13 t a m ż e, Wyrok Sądu Wojewódzkiego Pracy i Ubezpieczeń w Rzeszowie z dnia 12 lipca 1990 r.,  
sygn. IV. P. 39/90, sygn. i/88. 
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doktora było otrzymanie w 1987 r. od rektora wyższej szkoły Pedagogicznej 
w rzeszowie nagrody ii stopnia za pracę naukową. wiosną 1990 r. antoni 
Kunysz odbył wraz z prof. dr hab. Józefem Półćwiartkiem ostatnią podróż na-
ukową do Lwowa i drohobycza.

na przełomie lat 1990 i 1991 dały o sobie znać symptomy poważnej choro-
by nowotworowej . dr antoni Kunysz walczył z nią mężnie do końca, wyda-
wało się, że energia wewnętrzna jest w stanie przezwyciężyć chorobę. zmarł 
w dniu 4 iX 1991 r., w wieku 57 lat14. został pochowany 6 iX 1991 r. na cmen-
tarzu głównym w Przemyślu przy ul. słowackiego15.

antoni Kunysz przez wszystkie lata włączał się w realizację polityki kul-
turalnej Polski nie tylko jako pracownik i działacz kultury, ale również jako 
(od 1960 r.) aktywista partyjny. trzeba jednak zauważyć, że w tamtych cza-
sach niema każde stanowisko kierownicze, było związane z byciem człon-
kiem PzPr. ze względu na swoją popularność i pozycję był doceniany przez 
ówczesne władze miejskie PzPr. Pełnił on nawet funkcję lektora Komitetu 
wojewódzkiego PzPr w Przemyślu w l. 1969-1972 i 1975-1983, przepro-
wadzając  pogadanki uświadamiające w zakładach pracy. Był też członkiem 
Komisji Kultury Miejskiej rady narodowej w Przemyślu, a w trudnych la-
tach 1981-1984 stanu wojennego pełnił funkcję Przewodniczącego Miejskiej 
rady narodowej w Przemyślu.

wydawałoby się, że życie antoniego Kunysza było wypełnione pracą tak 
szczelnie, że nie miał już czasu dla najbliższej rodziny: żony oraz dwojga 
dzieci, syna Przemysława i córki doroty. wprost przeciwnie, był dla nich 
przykładnym  mężem i ojcem. Potrafił nawet przez szereg lat pełnić funkcję 
Przewodniczącego Komitetu rodzicielskiego przy szkole Podstawowej nr 2 
w Przemyślu, gdzie uczęszczały jego dzieci nieprzerwanie od 1971 do 1987 r. 
Później kontynuował taką samą działalność w i Lo w Przemyślu16.

Cechy charakteru, którymi wyróżniał się antoni Kunysz sprawiły, że spraw-
dził się zarówno w roli dyrektora, jak i pedagoga. Był człowiekiem wielkiego 
serca i umysłu. zawsze wzbudzał zainteresowanie słuchaczy. w każdym śro-
dowisku, w którym przebywał, był lubiany za aktywność i pracowitość. Był 
jednostką nieprzeciętną, stąd też pełnił ogromną ilość funkcji społecznych. 
aktywność ta budziła i budzi wielki szacunek ludzi, którzy go znali.

Pamięć o nim, mimo upływu lat istnieje nadal w naszej pamięci. Jego 
książki i publikacje naukowe służą młodemu pokoleniu do pisania referatów, 
prac licencjackich i magisterskich, a osiągnięcia społeczne i menażerskie sta-
nowią wzór do naśladowania.

14 J.  w o ś - n y c z o w a, Emocje opadają więzi zostają. „Profile”. r. 1987, s. 16-17
15 zb.  Ś w i ę c h, Odpoczniesz w biegu. „dziennik Polski”. r. 1989, nr.238, s.5.
16 M. K r y c z k o, Dr Antoni Kunysz. „rocznik Przemyski”. t. 28: 1991-1992, s. 344-345.
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Anthony Kunysz - langjähriger Leiter des Nationalmuseums Przemyśl 
Zusammenfassung

anthony Kunysz, archäologe, Museum, Humanist, Pädagoge, Kultur-aktivist und 
sozialarbeiter, wurde am 13 august 1934 im dorf Kraczkowa Lancut einer Bauernfamilie 
geboren. dort, in 1948, von der grundschule absolviert. weitere studien von antoni Kunysz 
begann im september 1948 in der weiterführenden schule. Henryk sienkiewicz in Lancut. 
senior High school hatte ein pädagogisches Profil, so dass im Jahr 1952 erhielt ein diplom 
in der Lehre. im Jahre 1953 schrieb er sich an der fakultät für Philosophie und geschichte an 
der Jagiellonen-Universität, die wahl der richtung der polnischen archäologie. während 
seines studiums war er in vielen Lagern teilgenommen, forschungseinrichtungen (z. B. in 
Bedzin, nowa Huta, Krakau, Biskupin), war er auch auf monatlicher Praxis in Museen und 
archäologischen stätten in der tschechoslowakei. er graduierte 1957 mit einem sehr guten 
ergebnis. das thema der dissertation war Vorgeschichte łańcut gemeinde, Przeworski 
und Jaroslawl in der Provinz vorgelegt. rzeszow. nach dem studium kehrte er in seine 
Heimat und arbeitete als assistent in der abteilung für archäologie des district Museum in 
rzeszów. in der gleichen saison unabhängig gemacht, langfristige forschungsergebnisse 
zu wichtigen teams sedimenten und altstadt (Biecz, niedrig, dabie, Przemyśl). spezielle 
Untersuchungen haben die ergebnisse auf dem Castle Hill in Przemysl produziert, war 
eine offenbarung der enthüllung im Jahre 1961, die romanische rotunde unter dem 
Presbyterium der Kathedrale von Przemysl. 

in den Jahren 1959-1963 leitete die abteilung des archäologischen Museums in 
rzeszów.  im Jahr 1963 begann er seine neue Phase in der Leben und werk. dann dauerhaft 
Przemysl, wo er dyrekturę verabschiedete gegründet 1909 von den national Museum 
von Przemysl. funktion bekleidete er ununterbrochen bis 1985, die zu einer erheblichen 
ausweitung dieser Möglichkeit. Museum der Przemysl wurde die nummerierung in dem 
Land und kulturelle zentrum der forschung. 

er befasste sich mit den Problemen der materiellen Kultur des frühen Mittelalters, 
darunter schrieb über die rolle der Medien von salz, Holz und Holzbau, Metallurgie, 
Handel. er war Mitherausgeber mehrerer Veröffentlichungen, die einen prominenten 
Platz eingenommen archäologie: „. Materialien und studien in Museen“, „Jahrbuch 
der Przemysl“, „Berichte der wissenschaftlichen sitzungen und aktivitäten der tPn in 
Przemysl“, mehrere Bände es sollte auch wesentliche Monographien thousand years 
of industry „und“ the seven ages Przeworsk. „ er war auch der Herausgeber von 
Verzeichnissen und führungen, archäologische ausstellungen. 

im Jahr 1985, nach der annullierung es von den Behörden der funktionen des direktors 
des nationalmuseums von Przemysl, er selbst in das wissenschaftliche arbeiten in der 
Pädagogischen Hochschule in rzeszów gewidmet. er lehrte im Bereich der archäologie 
und geschichte. auch im Jahr 1987 an der Pädagogischen Hochschule in Krakau 
dissertation fr. abgeschlossen im dienst der Kultur und region. 

er starb am 4 september 1991, im alter von nur 57 Jahren an Krebs.
Übersetz von Agnieszka Przecherka
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